
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 523

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3939 del 27/03/2019

OGGETTO: "L.R. N. 24/87 - L.R. 47/2011 SEMINARIO ARCIDIOCESANO MISSIONARIO 
"REDEMPTORIS MATER" (CS) FINANZIAMENTO PER I "LAVORI DI ULTIMAZIONE 
SEMINARIO ARCIDIOCESANO REDEMPTORIS MATER" IMPORTO COMPLESSIVO 
DELL'INTERVENTO: EURO 250.000,00 RIMBORSO RATE MUTUO ANNUALITÀ 2018 PARI AD 
EURO 20.000,00 - IN FAVORE DEL SEMINARIO ARCIDIOCESANO MISSIONARIO 
"REDEMPTORIS MATER" SUL C/C INTESTATO A BANCA "CREDITO COOPERATIVO 
MEDIOCRATI-SOCIETÀ COOPERATIVA", IN QUALITÀ DI CESSIONARIA, MEDIANTE 
CESSIONE DI CREDITO N. 214885 DEL 29/06/2017" . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- la  Legge  Regionale  13.05.1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 
organizzative della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- gli art. 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
- la  Delibera  della  G.R.  21.06.1999,  n.  2661  recante  “Adeguamento  delle  norme legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n.  
29/93 e successive modifiche ed integrazioni”;
- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione 21.06.1999, n. 354 recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  258  del  14.05.2007  recante  modifiche  della  Struttura 
Organizzativa della Giunta Regionale;
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  643  del  18.12.2018,  con  la  quale  l'  ing.  
Domenico  Maria  Pallaria  è  stato  individuato  quale  Dirigente  Generale  reggente  del 
Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
-  il  D.P.G.R. n.  139 del  19.12.2018 con il  quale è stato conferito  l'incarico di  Dirigente 
Generale  reggente  del  Dipartimento  n.  6  "Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità" 
all'Ing.Domenico Maria Pallaria;
- il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici  e  Mobilità” 
n.7893  del  05.07.2016  con  cui  è  stato  conferito  l'incarico  di  direzione  del  Settore  n.5  "Lavori 
Pubblici" all'Ing. Giuseppe Iiritano;
- il Decreto del Dirigente di Settore n.5 del 09.11.2016 n. 13673 con cui è stato conferito l’ incarico 
di  Responsabile dell'Unità Operativa 5.1 “Opere Pubbliche con copertura finanziaria regionale – 
Sportelli territoriali” all'arch. Alfonso Macrì;
- il  D.D.G.  n.  231  del  21.01.2016  -  Dipartimento  “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici  e  Mobilità” 
adempimenti  di  cui  alla  D.G.R.  n.541  del  16.12.2015  -  di  approvazione  della  nuova  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale;
- il  D.D.G.  n.  4857  del  02.05.2016  e  s.m.i.,  con  cui  è  stata  approvata  la  nuova  Struttura 
Organizzativa del Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;
- la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, per giorno 01 agosto 2016, 
l’entrata  in  vigore  della  nuova  Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale,  approvata  con 
Delibera di G.R. n. 541 del 16/12/2015 smi;
- la L.R. n. 34 del 12.08.2002 e s.m.i. “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e 
s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la D.G.R. n. 194 del 20.03.2006, “Conferimento funzioni Amministrative alle Province – Legge 
Regionale n. 34/2002 - Approvazione Protocollo d’ Intesa”;
- l’ art. 6, comma 3 della L.R. n. 7 del 21.08.2006 “Provvedimento generale recante norme di tipo 
ordinamentale e finanziario”;
- la Delibera di G.R. 31.07.2006 n. 498 “Atto di indirizzo e direttiva per il trasferimento degli atti  
concernenti  il  conferimento  delle  funzioni  amministrative  alle  Province  –  Attuazione  LL.RR.  n. 
34/2002 e n. 1/2006;
- la Legge n. 56 del 07.04.2014 “Disposizione sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni 
e  fusioni Comuni”;
- la L.R. n. 14 del 22/06/2015 “Disposizioni urgenti per l’ attuazione del processo di riordino delle 
funzioni” a seguito della Legge n. 56 del 7 aprile 2014;
- la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.; 
- la L.R. n. 24 del 31.07.1987;
-   la L.R. n. 47 del 23.12/2011;
- il  D.D.G.  n.14062  del  26.11.2014  con  cui  è  stato  concesso  al  Seminario  Arcidiocesano 
Missionario “Redemptoris  Mater”  (CS) un contributo  costante pluriennale di  rata annua di  Euro 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



20.000,00 per quindici anni a titolo di cofinanziamento relativo ai “Lavori di ultimazione Seminario  
Arcidiocesano Redemptoris Mater” di importo complessivo di Euro  250.000,00;
-  il D.Lgs 33/2013 ed il  Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2019-2021 approvato con D.G.R. n° 36 del 30 gennaio 2019;

RILEVATO che:
- sulla  base  dell’istruttoria  effettuata  dagli  uffici  della competente  U.O.  5.1,  sulla  relativa 
documentazione custodita agli atti dal RUP,  il  Seminario Arcidiocesano Missionario “Redemptoris 
Mater”,  per l’esecuzione delle opere finanziate dal  D.D.G. n.  14062/2014,  ha contratto il  mutuo 
n.012/023449/72 in data 06/02/2017 con il Credito Cooperativo Mediocrati sede legale Fuscaldo 
(CS), per un importo di Euro 22.498,64 annue, ed ha trasmesso il relativo piano di ammortamento;
- è stato concesso al Seminario Arcidiocesano Missionario “Redemptoris Mater”  con  il suddetto 
decreto dirigenziale un contributo costante pluriennale di rata annua di Euro 20.000,00 per quindici 
anni  a  titolo  di  cofinanziamento  relativo  ai  “Lavori  di  ultimazione  Seminario  Arcidiocesano 
Redemptoris Mater” (CS) per  un importo complessivo di Euro 250.000,00;

CONSIDERATO:
- che il Seminario Arcidiocesano Missionario “Redemptoris Mater”, non essendo Ente Pubblico non 

ha potuto contrarre il  mutuo con la  Cassa DD.PP. ma altresì  con un altro Istituto di  Credito 
abilitato, con scadenze di rimborso rate al 31 dicembre di ogni anno;

- alla  data  di  emissione  del  presente  Decreto,  il  contributo  da  liquidare  al  suddetto  Soggetto 
Attuatore ammonta complessivamente ad Euro 20.000,00 (ventimila//00) quale contributo per le 
rate di ammortamento relative all'anno 2018;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo  U3203017902 esercizio finanziario 2018 risulta l’impegno di 
spesa  n.  6540/2018, il  quale  presenta  la  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento  del 
corrispettivo spettante al  Seminario Arcidiocesano Missionario “Redemptoris Mater”,  quale rata relativa 
l'anno 2018 per un importo pari ad Euro 20.000,00 (ventimila//00);

DATO ATTO:
- che, per gli Enti Beneficiari, in tal caso per il Seminario Arcidiocesano Missionario “Redemptoris 
Mater”, per cui è previsto un pagamento di somme superiori ad Euro 5.000,00, la verifica istruttoria 
del Settore preposto ai controlli (Prot. 92828 del 05/03/2019), giuste disposizioni del D.G. n. 1528/DG 
del  14/4/2008,  di  cui  al  D.M. n.  40 del  18/1/2008,  prevista  dall’art.  48 bis del  DPR n.602/1973 
(Equitalia), ha dato esito negativo;

VISTE:
- il D. Lgs. 118/2011, art. 57;
- la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n. 48 del 21.12.2018 “Legge di Stabilità Regionale 2019”;
- la L.R. n. 49 del 21.12.2018 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2019-2021"
- la D.G.R. n.  648 del 21.12.2018 recante “Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (artt. 11 e 
39, c. 10, D.Lgs 23.6.2011, n. 118);
- la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019 - 2021 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

ATTESTATO:
- che, ai  sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui  trattasi si è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si  sono realizzate le condizioni  previste dal  citato art.  57 e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO INOLTRE:
- che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e s.m.i.”;

VISTA  la  distinta  di  liquidazione  n.  1992 del  19.02.2019 generata  telematicamente  ed allegata  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

VISTA la cessione di credito n. 214885 del 29/06/2017, che autorizza il pagamento relativo alle rate di 
mutuo  contratto  dal  Seminario Arcidiocesano  Missionario  “Redemptoris  Mater”  per  i  “Lavori  di  
ultimazione Seminario Arcidiocesano Missionario “Redemptoris Mater”,  la Banca “Credito Cooperativo 
Mediocrati-Società Cooperativa” in qualità di Cessionaria;

CONSIDERATO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che 
quindi si sono realizzate le condizioni stabilite per l’ impegno e la successiva liquidazione della spesa ai 
sensi dell’ art. 43 e 45 della L.R. 04.02.2008 n. 8;

ATTESTATA,  alla  stregua dell’istruttoria  compiuta,  su  conforme  proposta  del  RUP,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto; 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

- di  procedere  alla  liquidazione  dell’importo  complessivo  di  Euro 20.000,00 (ventimila//00)  in 
favore  del Seminario Arcidiocesano  Missionario  “Redemptoris  Mater”  per  i  “Lavori  di  ultimazione 
Seminario Arcidiocesano Missionario Redemptoris Mater”,  la Banca “Credito Cooperativo Mediocrati-
Società Cooperativa” in qualità di Cessionaria;

- di  autorizzare la Ragioneria Generale a procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di 
Euro 20.000,00 (ventimila//00) in favore del Seminario Arcidiocesano Missionario “Redemptoris Mater” 
sul c/c intestato a Banca “Credito Cooperativo Mediocrati-Società Cooperativa” mediante cessione di 
credito n. 214885 del 29/06/2017, relativo al mutuo contratto con la Banca suddetta in scadenza a 
dicembre 2018;

- di fare gravare gli  oneri  derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. 
U3203017902 del bilancio regionale 2018 giusto impegno di spesa n. 6540/2018 assunto con  Decreto 
Dirigenziale n. 6753  del 27.06.2018;

- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di 
Euro 20.000,00 (ventimila//00) in favore del Seminario Arcidiocesano Missionario “Redemptoris Mater” 
mediante bonifico bancario;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

-  avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso al  Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MACRI' ALFONSO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


